



SOME RIGHTS RESERVED

Detta verk är licensierat under Creative Commons Erkännande-Icke-kommersiell-Ingå bearbetningar 2.5 Sverige licens. För att se en kopia av denna licens, besök <http://creativecommons.org/licenses/by-nc-nd/2.5/se/> Verket har publicerats i www.globalarkivet.se.

Fosfatfrakt:

Nordea vägrar bekänna färg

Nordea finansierar rederiet Investeringsgruppen Danmark, vars fartyg fraktar stulen fosfat från Västsahara.

Varken Nordeas styrelseordförande Hans Dalborg eller Nordeas CSR-ansvarige Knut Rørbakken vill svara på frågor. Båda hänvisar till Nordeas kommunikationschef Helena Östman:

– För närvarande är det inte olagligt för fartyg att trafikera vattnet runt Västsahara, säger hon.

Nordea undviker noggsamt att besvara på vilket sätt Ocean ID tjänar sina pengar på att trafikera vattnet utanför det ockuperade Västsahara.

Knut Rørbakken vill inte heller diskutera det faktum att den sydafrikanska banken RMB i maj 2008 drog tillbaka sin finansiering av Island Oil and Gas. RMB menade att Island Oil:s oljeledning i Västsahara strider mot internationell rätt.

– Nordea har inte varit föremål för någon utredning eller officiell kritik i denna fråga, säger Helena Östman.

Nordea anlitar företaget Ethix, som i över fem år har gett Nordea råd hur de ska agera gällande CSR, företagets etiska regler.

Ethix analytiker besökte i januari 2009 företaget Wesfarmers i Australien, som köper stulen fosfat från Västsahara. På

Ethix hemsida skriver man om besöket:

”CSBP, a Wesfarmers subsidiary fertiliser company, imports phosphate from Morocco which is sourced in Western Sahara. This is in conflict with international norms prohibiting the exploitation of natural resources of Non-Self-Governing Territories unless carried out in full respect of the interests and needs of their people.”

På Nordeas hemsida kan man läsa att Nordea förbundit sig att ta hänsyn till FN:s Global Compact i sina placementsanalyser och beslut.

”Nordea är expert på kapitalförvaltning och inte mänskliga rättigheter, arbetsvillkor, miljö eller bekämpning av korruption. Vi samarbetar därför med företagen Ethix och Hermes som är experter på SRI. De hjälper oss att identifiera företag som inte följer internationella normer för samhällsansvar och de arbetar med att förändra företagens inställning i dessa frågor. Vi anlitar extern hjälp för identifiering och kontakt, men själva besluten fattas av Nordea.”

Enligt Ethix, som Nordea anlitar, strider fosfatimport från Västsahara mot internationell rätt. Frågan är varför Nordeas styrelse ännu inte har kommit till denna insikt. Den frågan vill inte någon på Nordea besvara. Inte ens Nordeas kommunikationschef.

Arto Valtonen

Ur tidskriften Västsahara nr 1 2009